veteris, per quinquenniū. vt ff. de diuor. vxores. Sed hodie quantiſcunque annis, &c. vt ſ. Quid ſi abſente altero ſponſo matrimoniu accuſetur. Qualiterde beat p. cedi, uide ſ. ut lit. non confeſt. uer. Item ubi agitur. & uer. ſequen.

Quam[†] pœnam patiantur bina ſponsalia contrahētes. **b** In p. cedenti caſu, prout diſt. aliquid nullam aliquid aut bigamia, & infamia cōtrahunt. ut ſ. de bigamis. nuper qui. n. nomine ſuo, non iuſlū eius in cuius potestate eſt, vel eius nomine, quanquāne in potestate habet bina spôſalia, uel binas nuptias cōtraxerit, infamis efficitur c. ipſo iure, ut ff. de his qui no. infa. l. j. in fi. & l. quid ergo. ſ. ſi quis. & ſ. quod ait. & C. ad l. Iulia. de adulte. l. eu. excuſantur aut ab hac infamia filij, ſi iuſlū patris, in cuius ſunt potestate, cōtrahant, & pa tres no. vt dicūt leges, quas posuiſ. in ſuperiori ſumma, prope finem. in illo ver. quid ſi pater. Sed hodie ſortē cōtrarium eſt, cū filij non teneantur ſequi uoluntatem parentum in matrimonii cōtrahendis, ut dixi ſ. de ſponsali. ſ. qualiter. ver. cōtrahuntur. Itē qui ſcienter ducit de ſponsatam alteri, pœnitentiā 7. annorum agere debet. ieuonādo carinam ſic dictā, quia caret cibis. i. quadragesimam. quolibet anno in pane & aqua vt ſ. e. accepisti. Hoc tñ no. q. decr. ſ. poſita, quæ incipit. Tua fraternitas. ſ. de ma. con. cō tra interd. eccl. collocatur. Quid ſi cōtraham spôſalia de futuro cum duab. ſic dicens. Promitto, vel iuro, q. contraham cū altera ex vobis, rūdeo, in eo eſt electio, ſicut no. in ſimiſ. qōne. ſ. tit. j. ſ. vlt. ver. quid ſi inuafici. Quid ſi ita dicā? Promitto, vel iuro, q. con trahā cum vtraque. nihil ago, quia & ſi contraherem non valeret, vt patet in hiſ q. no. ſ. eo. ſ. an liceat. fm Goff. quid ergo ſi cum vna ipſarū, quib. ſic iurauit, cōtraxit, & ea mortua, ſuperstes inſter, q. iuſlū adi mpleatur? pōt dici q. non tenetur, quia qn. hoc iura uit, aut intellexit quod eodē tēpore vtranque duce ret, ſicut Goff. intelligit: vt patet ſ. e. ver. quid ſi alte ra, & ſic non tenuit. ſ. de diuor. gaudemus. aut diuer ſis temporib. & ſic, ſi qn. contrahit cū prima, intende bat iuſlū ſeruare, primum matrimoniu nullum fuit ſacramento deficiente, ut patet in hiſ qua no. ſ. de spô. ſub rubrica, de matrimoniiſ. ſ. j. ver. in diuinduā. & ſ. quare. ver. ſed nunquid hēc tria. Potest dici con trā per ea quæ ibi notaui, fm ea quæ no. ſ. de eo qui duxit in matri. Quid ſi altera illarū apta eſt ad cōtrahendū, altera inepta? uñ, q. teneat id quod cum apta actum ſit, non obſtantē adiectioni ineptę. ff. de reg. iur. non ſolent. C. de dona. ſancimus. de conſe. di. 4. ſi non ſanctificat. dicas cōtrarium, q. a qui ſic cōtra hit, ſicut ſuperius eſt expressum, non intendit cōtra here cum una, ſed cum utraque, & ideo intentio, ſeu voluntas, & potestas adiuvicem ſe impedit. ſ. de off. dele. cum ſuper abbacia. & arg. ff. de arb. Pedius. fm Goff. cōtrarium eſt illud generale, ſi non ualeat prout ago, ualeat prout ualere pōt. ſed non eſt mul tum curandū, quia rarus eſt caſus iſte, tñ eſt pro Gof. arg. ſ. de condit. appo. ca. fin.

De conditionibus appositis in Desponsatione, vel aliis contractibus. Rubrica.

1. *Conditione quid sit, & quod modis accipiatur, conditione apponitur per Si, & per Cum. 2.*
3. *Modus apponitur per Ut.*
4. *Species conditionum quos ſunt. ſ. 9.*
6. *Casualis*

- 6 Casualis conditio quæ dicatur.
 7 Filiusfa. si institutur sub mixta conditione, an ualeat institutio.
 8 Tacita quando dicatur inesse conditio.
 10 Conditiones quæ consistunt in dando impleri debent.
 11 Conditio si sit apposita in non faciendo antencat.
 12 Conditio quæ sit in sponsalibus, tenenda uel frangenda.
 13 Spirituale matrimonium non recipit conditionem.
 14 Impossibilis conditio uitiat contractum.
 15 Pactum appositum in legatis, ne is cui relinquatur, nubat an ualeat. Et quid si relinquatur, nec contrahat. 16.

Ractatum est s. de spōsa duo rū s. qualiter ali-
 qua pure cōtrahat cum duob. & quia ali-
 qñ cōtrahitur cum vno purè, & cum alio
 sub conditione. Videamus de conditionalib. despon-
 sationib. & qm nedum in sponsalib. sed etiā aliis cō-
 tractibus cōditiones multoties apponuntur, dica-
 mus plenē de conditionib. appositis in despensatio-
 ne, vel aliis cōtractib. dicentes, Quid sit cōditio, &
 quot modis accipiatur. Quot species cōditionum.
 Quæ conditio in sponsalib. sit tenēda, vel frāgenda.
Quid sit conditio, & quot modis accipia-
 tur. Et quidē aliquā dē conditio sta-
 tus personę, vnde dī, iste est seruīlis cōditionis, ille li-
 beræ, prout vt no. s. de matrim. §. qualiter impedia-
 tur. ver. conditio. & j. de coniuga. seruīrū. & habes.
 32. q. 4. liberi. Item dē conditio rei, vt in seruitutib.
 rusticorū, vel urbanorū p̄diorum. & sic accipitur,
 s. de reb. eccl. non alie. nulli. Sed hēc dē conditio quæ
 dam sponsaliorū, vel contractus supēsua promissio
 cuius effectus cōfirmatio pēdet ex futuro, nam datio-
 nes & p̄missiones recipiunt cōditionem, modū, ca-
 sum, demonstrationem. † Cōditio aut̄ apponitur per
 Si, & per Cū, vt ff. de cond. indeb. l. quod promisit, &
 de verb. obl. huius. & l. si huius. in fi. & l. quocunque. §.
 non ita. sed qñque significat potius admonitionē, q̄
 cōditionem. vt ff. de ture. muto. §. sub cōditione. & s.
 ti. j. c. i. §. j. sed qđ vno modo intelligitur. ff. de verb.
 obl. si decem cū petiero. † Modus aut̄ apponitur per
 Ut causa, per quia. vt C. de falsa causa adiecta. in tit.
 per totū. & de don. quæ sub modo. per totū. Demon-
 stratio per Quē, vt cum dico, Promitto tibi seruum,
 quem emi à Titio. vel cū demonstro seruū, per adie-
 ctiua verba, sic dicens: Seruum meū Stichum cocum
 do, lego. arg. ff. de condi. & demostra. demonstratio.
 vnde versus.

Scito quod Ut modus est, si conditio, Quia causa.
 Demonstratio quē: sed adiectiua s̄nbacta. i. substanti-
 uis adiūcta. vel sic, sed demonstratio aliquā est subacta
 id est, subiicitur, siue ostenditur per adiectiua. s. ver-
 ba. vt s. no. Item Ut aliquando causam denotat, vt ff.
 de contra. empt. & ven. cum ab eo.
Quod species † cōditionum. Et quidem
 alia tacita, alia expressa,
 alia de præsenti tēpore, alia de prēterito, alia de futu-
 ro, apponitur in institutionib. alia id: legatis, alia spō-
 salib. Si in institutione hæreditatis apponatur expres-
 sa conditio. statim valet, aut non valet institutio. si
 sit cōditio de præsenti, vel de prēterito, vt ff. de rup.
 irri. testa. cū in secundo. & tunc impropriè dē condi-
 tio, enī nō suspendat institutionē, vt Insti. de verb.
 oblig. §. cōditiones. & ff. si cert. pet. itaque. & de cōd.
 inst. institutio. §. vlt. Quid si de futuro apponat cō-
 ditio, aut impossibilis, aut possibilis, si impossibilis
 vel de iure, quia turpis erat, vel de facto, quia natu-

ra resistebat ei, p̄ non scripta habe. a [Quid sit conditio.]
 tur. vt Inst. de hēre. instituen. §. im-
 possibiliſ. & ff. de condi. inst. l. j. & l. a [Addit. doc. in rubr.
 cond. & l. si quis institutus. Calualis conditio.]
 & l. cōditiones cōtra edicta. nec di. [Addit. an conditio
 an apponat in faciēdo, vel nō faciē-
 do. vt C. de inst. & subl. reprehēden-
 da. & ff. de hēr. inst. seruū meū. §. vlt.
 Hoc aut̄ sciendū est, q̄ si qs me hēre
 dem instituat, sub hac cōditione, si
 iurem aliquid me daturū, vel fracturum, p̄titor ju-
 siurandū remitrit. & vult vt impleatur cōditio, ac si
 iuratū esset, quia multi timidi magis vellent hæredi-
 tatē amittere, q̄ iurare. vt ff. de condi. insti. quæ sub
 cōditione. resp. j. & §. quoties. nec est necesse p̄ remis-
 sione p̄titorē adire viuentē, cū semel remissum sit,
 vt ff. eo. quæ sub cōditione. §. vlt. municipib. autem
 hoc iuīn non remittitur, vt ff. de manu. testa. l. si qs.
 & de condi. & demon. l. municipib. hanc ergo remit-
 tit p̄titor quasi turpem, sic & aliam. l. instituo te, si
 reliquias meas in mare proieceris. vt ff. e. quidā. Idē
 si relinquo seruo meo hæreditatē, cū liber erit, sed in
 alieno tenet cōditio, vt ff. e. l. seruus alienus. Sic ergo
 conditio turpis, vel incōueniens, vel impossibilis re-
 mittitur, vbi remissio expedit ei, cui hæreditas re-
 linquebatur vel testatori, quod si nō expediatur, nō de-
 bet torqueri in lēsionem suā, id quod fauore eius in-
 uentū est, vt C. de legib. q̄ fauore, puta filiusfa. insli-
 tutus hēres à patre suo, sub cōditione à iure impro-
 bata, p̄t dicere institutionē tenere, & cōditionem.
 haberī, p̄ non scripta, vel si malit. dicet. institutionē
 nullam, quia nō est institutus sub potestatiua cōdi-
 tione. nam quæ facta lēdūt pietatē, estimationem,
 verecūdiam nostrā, & vt generaliter dixerim, quæ cō-
 tra bonos mores fiunt, nos facere posse credendū nō
 est, vt ff. e. filius. Et quod dixi q̄ habeatur, p̄ non scri-
 pta, intelligas, qñ oponit ei, cui relinquitur, secus si
 opponeretur ei, à quo relinquitur, vt Inst. de leg. §.
 vlt. Itē hoc verū est, si impossibilis sit de iure vel na-
 tura, secus p̄p perplexitatē, vt si ita dicat, Titius hē-
 res esto, cū Seius hēres sit. hic. n. inutilis est institutio
 vt ff. e. si Titius hēres. & ff. de hēre. insti. l. 3. §. si quis.

Ecunda diuīsio hēc est, † quia possibiliū quæ
 dam sunt cōditionales, quēdā causales, quæ
 dā mixta. vt C. de cadu. tol. l. vni. §. si aut̄
 aliquid sub cōditione. & de necel. hēr. l. fi. & q̄ spe-
 cialiter diffiniri non posset quæ sit potestatiua, qm̄
 quæ cōsistit in dando, & nō dando, faciendo, & nō ta-
 ciendo, p̄t esse potestatiua, recurritimus ad genera-
 litatem, & dicimus potestatiua esse ex eo, quod ple-
 runque & generaliter accidere solet, vt hic, consti-
 tuote prēlētem hæredē, si exieris de scholis. Quā-
 uis. n. possibile sit te non exire, potestatiua tñ dī, q̄
 possibile & facile ur, ipsam homīnū arbitrio adimi-
 pleri. ut ff. de hēr. inst. suus quoque. §. puto. † Illa aut̄
 dē casualis conditio, quæ pendet ex insidiis perso-
 næ. mixta verò est quæ pendet ex insidiis fortunæ, &
 de alicuius facto siue potestate, ut si terrās mare agē-
 tem instituo sub conditione, si in patria, quæ est pro-
 uincia Mauretaniz. regressus essem, ut C. de insti. si
 pater. & ff. e. suus quoque. §. puto. Item causaliū alia
 habet se ad casum, & tunc pro pura accipitur, ut si so-
 lo orietur cras. ff. de noua. si pupillus. §. qui sub con-
 ditione. & de cond. & demō. si sub ea. Aut ad casum
 alterutrum, & tunc institutus hēres non nisi existen-
 te conditione, adire p̄t. ut ff. de acq. hēr. l. is qui. li.
 cct

b Quo ad quartam debitam iure naturæ. J. Adde Pet. de Vbaldis in reperi. I. Raynalius. de testa mentis.

cet p̄tere possit honorū possessio nem fin tab. vt ff. de bo. pos. secund. tab. l. j. §. si sub condi. etiā si non potuit ab intestato succedere, fm. Az. Sed alij hic non admittunt, nisi q̄ ab intestato succedere potuisset. Excipitur filius, q̄ sub potestatiua cōditione tñ institui, p̄t, & quidem sub ea institutus patrem nō facit intestatum, nam coh̄res suus statim adire p̄t, substitutus verò non, nisi post mortē filij, sī tñ coditio vltimo momento filij adimpleri p̄t, puta si dece Titio dederis: sed si non poterit adimpleri vltimo momēto: velut, si Alexandriā peruereris, h̄eres esto: etiā viuo filio admittetur substitutus: cum certū esse cōperit in rerum natura cōditionem nō posse adimpleri. Sed & si in potestatiua certa dies adiecta sit, puta si intra 10. dies Capitolium ascēderis, elapsis 10. die 8 bus substitutus admittetur, filio repulso: vt ff. de h̄ere. insti. l. suis quoque usque ad §. puto. & §. sed & si filio. vsque in f. l. & l. sed si in conditione. rh. j. & ff. e. l. f. Quid si filius conditioni potestatiue parere noluit, ipse se exh̄redat: & ideo de se queratur. nam si paret, statim h̄eres efficitur, nec ius abstinenti assequeretur, vt ff. de h̄ere. insti. iam dubitari. Et hoc intelligas, si ea mente patuit, vt h̄eres esset: nam si ideo vt verificaret conditionalem institutionē, liceret que sibi deliberare, poterit eā retinere: vel repudia re. ff. e. si quis ita h̄ereditatē. & l. si pupillus. & de cōdi. causa da. l. j. §. si parendi. & de cond. & demon. l. conditionib. Si verò sub casuali instituatur h̄eres, sub eadē exh̄redādus est. s. in eius defectū, vt in p̄dicta. l. iam dubitari. aliās. n. purē facienda ex h̄ereditatio, vt ff. de lib. & post. l. 3. §. purē. † Quid si instituatur filius sa. sub mixta cōditione, di. Bul. vtrum impediretur casu, & tunc h̄res fiebat ab intestato. sed non erat exh̄redatus in defectū cōditionis, vel sponte sua, nō adimpleat, & tūc ipsem exh̄redat se. vt dictum est s. in potestatiua. Sed lob. vi sum est nullam esse institutionem, quia ab initio debet esse certum, valeat, vel non valeat testamentū: & facit p̄ ipso C. e. l. si pater. quia ibi loquitur in mixta, & dicit filium non p̄hiberi audire h̄ereditatē, subaudi ab intestato, cū testamentū nullum sit, vel forte ex testamento adire nō poterit, quia ex suo favore dī nullum, ar. ff. de iure do. si res. §. j. Sed nunquid idem in nepotib. quod dictū est de filiis. sic, fm. quosdā. ar. C. de inof. test. si quis filium. lex tñ dicit apertè contra. ff. de h̄ere. inst. suus. rñ. j. & l. sed & si in conditione. §. nepos. Sed dist. est, vtrum nepos obtineat locum filij, quia pater ipsius nepotis mortuus est, & tunc idē in nepote, q̄ & in filio: secus, si filio præcedente avus eos instituerit, ne filio mortuo aī annū nepotes irritent testamentū, tanquā posthumū, tūc enim sub quāvis cōditione institui non irritabūt testamentū. Porrò si filius substitutum filiū non ab intestato adire p̄t, cū sit pximior, vt C. si quis omisca causa test. l. vlt. Hodie verò, quo ad quartā, debitā, iurē naturæ, b̄ purē debet institui filius, & conditione siue grauamen appositum, p̄ non scripto habet, vt C. de inof. test. qm. §. de testam. c. Raynalius. & c. Raynaldus. Item cōditionum aliā apponūtur copi latiue, & tunc omnib. parendū est, alię disiunctiue, & tūc cui vis parere satis est: vt ff. e. si h̄ered. & §. de rescr. inter cæteras. Itē si in vna cōditione plures personæ colligātur, & in vna sola impletur conditio, satis est, quācum ad illā cōditionem impletam, vt instituo duos seruos, si mei erūt cū moriar. nam si in

vno compleatur illę liber, & h̄eres erit, vt ff. e. l. 2. Item conditionē aliæ consistunt in dādo, aliæ in faciendo: si in dādo, adimpleri debet à sciēte, & post mortē, q̄ dic vt ff. de condi. & demon. l. 2. Si in factō & facīle, & frequenter fieri p̄t post mortē tñ, sicut & p̄dicta adimpleri p̄t, vt ff. de condi. & demon. l. 2. Sin aut̄ nec facile nec frequenter, vt si illi nupserit, si ille consul factus fuerit, q̄n̄cunque ap̄impleri p̄t, vt ff. de con. & demon. l. huius cōditio. & si iam facta. §. sciendū est. & C. de inst. l. antepe. Cōditione aut̄ non impleta, nihil cōsequitur quis, nisi impedita tñ per casum, q̄n̄ pendebat cōditio ex factō. institui tñ, vel nisi impeditatur per eū, in cuius persona iuslīus est implere conditionē: vt ff. e. quā sub cōditio ne. §. quoties. & l. si qs. testamento. & l. vt ex fratrib. & C. e. l. j. & de cond. insertis. l. legatum. & de hoc statim plenius dicetur. † Tacita aut̄ inest cōditio, cū si filius rogatus est restituere h̄ereditatem post mortem suā, intelligitur. n. si decedat sine libertis. C. eo generaliter. §. fi. Et quā diximus de condit. & institutione. cadē in substitutione & restitutione sunt intelligēda. Sed hic notandum est, q̄ seruus sub cōditione institutus h̄eres, sine iusu dñi cōditioni parere nō p̄t. pupillus verò etiā sine tutoris autoritate parere p̄t, vt ff. e. sub conditione. & l. si pupillus, sicut etiā q̄n̄que parere conditioni de facto, licet de iure nō valeat qđ actum est. vt si quis institutus sit h̄eres, si seruū h̄ereditarium manumiserit. nam & si manumittere nō agat, tñ h̄eres erit, quia nerū est eum manumisſe, & post adiectionem libertas seruū data fm. uoluntatē testatoris conualeſcit. ff. eod. mulier. §. si quis.

Iximus de conditionib. appositis in institutionib. nunc uidendū est cōdē his q̄ in legatis apponūtur. In hoc tractatu, sicut & in sup̄iori distin. † quia cōditiones aliæ expressæ, aliæ tacite. tacitē sunt, cū ita legamus, q̄ ex Arethusa natū erit h̄eres dato, aut fructus, qui ex eo fundo percipientur, aut seruū, quem alij non legauero, ut ff. de cond. & dem. l. j. §. vlt. aliud exemplum posui s. e. ver. tacitarem quādā sunt potestatiue, quādā mixta, quādā casuāles, ut dixi sub §. proximo. Itē quādā sunt in dando, quādā in faciendo. & si quidem consistit in dādo, debet eā legatarius demum post mortē testatoris adimplere, vt s. dixi. & scienter. nam si factō non uī obtemperas, si in faciendo, & factū facile reiterari p̄t, ut si ascenderis Capitolium, idē ac si in dādo. dic ut s. e. sub §. proximo. ver. Item conditionē aliæ cōsistunt in dando, Sed quidā appellant promiscuā conditionē illam, quā reiterari p̄t: non promiscuā eam, quā nō iteratur. p̄dictis tñ regulis derogatur pp̄ necessitatē factorū, & uoluntatem testatoris, quia ipsa uolūtas in conditionib. primū locum obtinet ea, quā s. uolūtas testatoris regit conditionis. ut ff. de conditionib. & demonstrationib. l. in conditionib. Conditionū. n. quā in futurum conferūtur, triplex natura est. nā quādam ad id tēpus, quo testator uiuat: quādā ad id qđ post mortē eius futurum sit: quādā ad alterutrū pertinent: tempus aut̄ uel certum, uel infinitum cōprehendi debet: nā h̄ec conditio. Do 10. Tītiz, si nupserit mihi non nisi uiuente testatore impleri p̄t. Illa aut̄ si ad execuas meas uenerit, non nisi post mortem. Illa verò si filio meo nupserit, & in vita & in morte testatoris adimpleri p̄t. Prima aut̄ conditio & tertia in infinitum quandiu uiuit, extendit. vt ff. de con. & dem. l. conditionum. Conditionū autē quādam cōsistunt in faciendo

faciendo, quedam in non faciendo: si in faciendo, & est turpis vel impossibilis: & tunc remittitur omnino conditio, si sit adiecta ei, cui relinquitur: vt ff. de con. & dem. obtinuit. & l. non dubitamus. secus, si adiiciatur ei, à quo relinquitur: vt s.e. §. resp. j. ver. & quod dixi. Sin autem sit possibilis, sed non turpis si facta erat siue adimpta tempore testamenti: & ignorantie testatore pro pura habetur: si sciente, tūc exigitur, quod iterum fiat id quod voluit testator, vt ff. de cond. & demon. si iam facta. Si vero facta nō erat, & ex facto legatarij tantum pendebat, vt si manumiserit seruum, si ascenderit Capitolium, tunc si casu impediatur: totum consequitur legatum, vt ff. eo. si quis suo conditione. §. quoties. sed si per alium impediatur, nihil consequitur, nisi libertatem, sed impediens tenetur secundum qualitatem delicti vel l. Aquilæ, vel cōditione furti, vel actione in factū. vt ff. ad l. Aquil. inde Neratius. §. idem Julianus. & de cond. fur. l. 3. & de cond. causa data. l. 4. §. vlt. & ff. de cond. & demon. quibus diebus. respon. j. & l. quæsitū. Illo autem non existente soluendo, fortè equum erit ad legatum admitti argu. ff. de eo per quem factum erit. l. fin. Quid si ex facto legatarij, & alterius pendebat, vt sic contrahat cum illa, si moraretur cum illa, si dederit illi 10. & casu impeditur legatarius, nihil consequitur, nisi libertatem, vt tamen post libertatem eidem pecunia derur, vel nisi sint alimenta, vt ff. de cond. & demon. in testamento. & l. cùm ita detur. & l. Titio centum. §. ante nuptias. & l. illis & libertis. & de cond. causa dat. l. 3. §. vlt. & C. de cond. insertis. l. vlt. Item quandoque partem consequitur, si pro parte impletur conditio, que in duos collata erat. vt ff. eo. l. pen. & l. item si. Sin autem impediatur per illum, in cuius persona positæ est conditio, totum consequitur, vt ff. de cond. & demon. in testamento. Illud notandum est, quod in nullo casu, & in nulla conditione consequor quicquam, si per me sit, vt in d. l. in testamento. & ff. de cond. inst. l. vlt. In casu li autem conditione si casu deficiat, certum est me non admitti. Idem dico in mixta, siue casu, siue per alium deficiat, quia non pendet ex facto meo tantum, vt colligitur C. de inst. & subst. l. si pater. Si vero nullo modo impeditur impleere conditionem, adimplere eam debeo, sicut dixi. & sciens post mortem. nec aliter admittor ad legatum, nisi quicquam possit alicui imputari, quia impedit me, vt diximus, & probatur ff. de cōd. & dem. qui h̄ere. §. vlt. & l. quæsitum. & l. in testamento. & si tempus non sit adiectum, parabo, quando voluero, licet videatur contradicere. ff. de con. & demon. h̄ec conditio. Sed quod ibi dicit sic accipiendam conditionem, scilicet cùm primū. putuerit Capitaliū ascendere: sic est intelligendū cū primū. i. post mortē testatoris, non ante, vt patet ex præmissis. Si certum tempus adiectum sit, intra illud patere debeo, & computatur tempus ab adita hæritate, non à morte testatoris, vt ff. de con. & dem. scilicet in diem. j. item non videtur, quod mihi cedant dies, quibus per Mēium impeditur, vt ff. e. quibus diebus. reliquo igitur sequenti tempore, debet conditio impleri, vt ff. eo. pupillus. alias. pupillus. §. disuncto. & si plures sunt conditions disunetiæ, sufficit unam impleri: vt ibi. & dixi. §. eod. sub §. proxim. ver. item conditionum alię apponuntur, & sequentibus. Vbi autem aliquis iussus est foræ liber, si rationes reddiderit, quoddam speciale ibi obseruat. vt si quidem, nisi sit in reliquis. pura videtur datio libertatis. vt ff. de euic. qui libertatis. §. seruus.

sed si aliquid est in reliquis, non solū tenetur ad redenda reliqua, immo & dominum in reliquorum facto instituere, quia computum plenè legendum est, & examinandum, vt ff. e. cum seruus, sed quia forte dominus posset inueniri nimis improbus, recte dictum est, quod arbiter detur, cuius arbitratu h̄ac omnia nam. & sic non impedietur libertas, sicut per h̄eredem quo minus reddantur, vt arg. s. de off. deleg. suspicionis. & probatur ff. de fideicom. liber. si purè sit data. ff. de condit. & demon. si cui libertas.
 10. Impleri autem debent conditiones, quæ cōsistunt in dando ab eo, quod voluit testator dare, si maior est, sed & pupillus sine autoritate tutoris patere potest nec ob. expleta conditione aliunde heres necessarius esse potest, nam hoc iure patriæ potestatis contingit. Item seruus vel filius fa. sine iussu domini vel patris conditionem implere potest, quia eo factio nemo fraudatur. ff. de conditio. & demonstra. Itē debet impleri in personam il. ius, cui voluit testator dari, si maior est: alias in personam tutoris, vel curatoris, sed adulto vel pupillo non recte soluitur, nisi postea in utilitate eorum conuertatur. vt ff. de sol. si seruus daret, 10. & l. Stichum aut pamphilum. §. vsu fructum. nec necesse est quid queramus, an persona illius, cui debet dari pecunia, causa implendæ conditionis, possit capere, aut non, quid enim, & si in mare prolixere præcepisset, parendum esset. vt ff. eod. Mæius cui, Debeo autem totam pecuniam causa implendæ conditionis relictam soluere, si totum legatum capere debeo, alias pro portione, quæ mihi contingere debet. sed & si collegarius meus moritur, pluribus relictis hære. non sufficit, si alter paratus est soluere partem suam. immo necesse habet solueret tantum, quantum defunctus soluisset, vt ff. eo. cum fundus. ergo legatarius pro ea parte, quam capit legatum, & pecuniam soluere debet. vt ff. eod. l. Plautius. §. item scinditur. Sin autem plures personæ aliquid facere iussæ sunt, & factum est diuidum, sicut si ascenderit Capitolium, hic quilibet pro parte ad impleendi, pro parte admittitur, quia verbum plura le deuissuum geminat significationem singularis, vt ff. eod. falsa demonstratio. §. quid ergo. & C. de cond. insertis. si plures. si vero sit diuidum, sufficit per unum impleri, nisi testator aliud dixerit, vt ff. de manu. test. l. si ita fuerit. & ff. eod. tales. † Quid si conditio sit in non faciendo. quia non potest in præsenti ex toto impleri, præstata Mutiana cautione, scilicet quod in posterum non ueniat contra, soluitur legatum, vt ff. eod. auia. §. Mutianæ. hoc ita, si conditio non potest existere uiuente legatario, uel potest cū pessimo tamen omni, id est, augurio: ut ecce legatum est Titia, si à liberis non decesserit, licet. n. uiva Titia mortuis liberis eius conditio legati possit existere, nihilo minus tamen Titia consequenter legatum, præstata cautione. nec enim debet opponi matrem pessima & ignominiosa interpretatio, pessima & ignominiosa, ideo dixi, quia secus est, si relinquat vxori alicuius, si non miserit libellum repudij. nam & plerunque mulieres gaudent de morte maritorum, vt ff. eod. pater. §. socrus. interposita autem Mutiana cautione, & res & fructus restituuntur. vt ff. eod. hæres. s. qui potest. Illud notandum est quod quotiescumque stat per h̄eredem, cuius inter est conditionem non impleri, pro impleta habetur. Item & illud, q̄ vbi sunt conditiones tacita, nō sūt legata cōditionalia. vt ff. e. conditiones, q̄aliās debent protinus agentem repellere, vt ff. e. l. eas. si vero fue-

Quæ cōdītio. J. Hui^o
articuli tractatio clā
rūs & recti^o à Mar
tin. in Sum. eo. tit. ex
pli cat, tractaturve,
cuius dīvīsio locu
pītā apud quē ex
tātē in hēc verba, si
rubricella, eiusq; nō
inerudit, ac titulo
congruens tracta
tio. Quæ cōdītio es
impedit matrimonio
nū. Matrimonium
pediunt qdā cōdi
tiones, qdā nō, vnde
dīstinguendū.
Qm cōdītio que
dā honesta, qudā
honesta est. Hone
starū qdā necessā
ria, qdā voluntaria.
In honestarū vrd
qdā est cōtra sub
stantiā matrimonii
qdā nō. Cōdītio hone
sta est, que
si non apponatur,
nihil agitur: vt est
cum Christianus dicit Iudæ. Dūcam te in vxorē si facta fueris Chri
stiana, vt 28. q. 1. non oportet. Honestā & voluntaria est, quæ pōt app
poni, & non apponi, vt. Accipiā te in vxorem, si pater meus voluerit:
vel, si dederis mihi centum. Hec enim si deponatur, suspendit sponsa
lia, quādū non fuerint adimplēta, tēsi interruat iuramentū nisi vicer
que consenseris de presenti, vel copula fuerit subsecuta, quia tūc verū
est matrimoniu, eo qd' videantur à cōdītione & apposita recessiō, vt ex
tra, de cond. app. de illis. c. super cod. & c. per tuas. Vnde si ante coitū
protestantur se nolle ob id à conditione recedere. ar. d. c. per tuas. & de
spon. is, qui fidem. Alii dicunt, qd si animo fornicandi cognoverit eā, nō
est verū matrimoniu, in pōtentiali foro. Quid si significauit patrī, &
contrahet cum aliqua, si voluerit ille, sed antequam patrē consentiat,
mutat voluntatē dicens, qd non vult eā si patrē consentiat, patrē aut hoc
ignorans cōsentit nunquid est inter eos in matrimoniu, ar. qd sic extra, de
procu. mandato, dicendum tñ est, qd inter tales non est matrimonium.
Vnde, si contrahat ille cū alia, tenebit secundum matrimoniu, quia nō
dicitur consenseris, nō duret tēpe, quo patrē cōsentiat. Ante tñ, quā trā
fuit ad secunda vota, cōpelli debet, vt illā recipiat, ex quo semel in eam
consenseris, & cōdītio extat. ar. extra, de desponsimpu. c. de illis. Non tñ
dicendus est consensus, nō continetur, quousq; eius patrē cōsenserit,
vt d. c. super eo. Cōdītio vrd honesta, & contra matrimonii natu
rā, est ista: vt cū dicit, Cōtraho tecū ad tps, vel si prolem evites, vel si pro
qllū adulteranda te exponas: vt extra, de cond. app. c. si. vbi de hoc in
gl. g. dicitur. Hec. n. si adponat, nihil agitur. 22. q. 4. inter cōtra. & 32.
q. 2. aliq. & c. solet qri. Quid de illo, qd cōtraho sponsalia cū aliqua sub
hac cōdītione, si cōmiserit se illi nunquid, sequēt copula pīsumendū
est pro matrimonio? Dicendū, qd Vincentius notauit, de cōd. app. c. per
tuas. qd sic, qd haec cōdītio licet sit honesta, nō tñ habēda est, pōt nō ad
iecta: sed suspēdit sponsalia, qd in primo coitu ei sunt pura, & absoluta, ex
tante iā cōdītione. In secundo vrd coitu erit matrimoniu pīsumptū.
Alii dicunt, sine pījudicio: qd si cōdītio illa intelligatur de fornicario coi
tu, pōt nō adiecta habēda est, cūm sit turpis: & in primo coitu erit matri
moū pīsumptū. Si autē intelligat de legitimo coitu, multo fortius, pōt
matrimonio est pīsumendū ex primo coitu subsequente hac cōdītione,
potius est horatio, vt pīmitat ei rē secū habere, & exprimit modū, aut
cām, qd' nominet conditionem. Quid si dicā, Accipiā, vel accipio te in
vxore, si te virginē inuenero? Rñdeo idē dicendū, qd in pīcedenti casu.
Quid si dicā, Promitto tibi, qd si vnq; cōtraxero cū aliqua, tecū contra
hā: & permittas me coire tecū: nunquid est, pōt matrimonio pīsumendū, si
coitus sequat? Rñdeo, si dico, permittas. & c. sonat in conditionē, sub
hoc sensu si permiseris me coire tecū, cōtrahā tecū, si vnq; cōtraxero,
pīsumendū est, pōt matrimonio, vt dīctū est in primo casu. qd illa con
dītio habēda est, pōt nō adiecta. Sed si intelligatur cōdītio de coitu forni
cario, pīnde est, ac si dicā, Cōtrahā tecū, si vnq; cōtraxero ab illa cōdi
tione, si vnq; cōtraxero, recedit carnalē copulā subsequentē. Si autē qd
dicitur, & permittas me coire tecū, nō sonet in conditionē, sed si quādū
exhortatio, & provocatio ad coitū, vel modi expressio aut cause, multo
fortius pīsumendū est, pōt matrimonio, vt dīctū est in priore casu.
Nunquid idē iudicandū est, qn sponsalia, vel matrimonio cōtrahun
tur sub mō, vel sub cōdītione? Rñdeo, dicendū est, qd nō sī idē de dona
tione iudicandū, aut vēdicatione, qd sit sub mō. Nā donatio, vel vēdicio, qd sit
sub cōdītione, nō tenet, nō extā cōdītione: sed facta sub mō, statim
tenet, cēterū nō extātē mō illo, aut pacto adiecto, pōt reuocari. C. de do
nat, qd sub mō. l. 1:2. & 3. & notari. solet extra, de cond. app. Martinus,

fuerit expressa condītio secus est, si
fuerit legatus sub ea cōdītione sub
qua hēres qs futurus est, vt ff. eo. con
di. s. quā hēc scriptura.

12 Quæ cōdītio in spō

sit tenenda, vel frangenda? Et qui
dem aut cōdītio est honesta, & pos
sibilis, aut inhonestā, & impossibilis
aut inhonestā, possibilis, aut honesta
& impossibilis. Si condītio hone
sta & possibilis apponat in sponsali
bus vt contraho tecū: vel cōtra
ham, si dederis mihi centum, vel si
pater tuus, vel patruus cōsenserint,
suspendit consensus, siue sponsa
lia, quousque condītio extet, si tñ
post talem cōsensum cōdītionalē
alius consensus interueniat de prē
senti, vel carnalis sit copula subse
cuta, vñ recessum à cōdītione: vnde
statim est matrimonium, quamuis
condītio extet: adeò, qd ex quo con
cū Christianus dicit Iudæ. Dūcam te in vxorē si facta fueris Chri
stiana, vt 28. q. 1. non oportet. Honestā & voluntaria est, quæ pōt app
poni, & non apponi, vt. Accipiā te in vxorem, si pater meus voluerit:
vel, si dederis mihi centum. Hec enim si deponatur, suspendit sponsa
lia, quādū non fuerint adimplēta, tēsi interruat iuramentū nisi vicer
que consenseris de presenti, vel copula fuerit subsecuta, quia tūc verū
est matrimoniu, eo qd' videantur à cōdītione & apposita recessiō, vt ex
tra, de cond. app. de illis. c. super cod. & c. per tuas. Vnde si ante coitū
protestantur se nolle ob id à conditione recedere. ar. d. c. per tuas. & de
spon. is, qui fidem. Alii dicunt, qd si animo fornicandi cognoverit eā, nō
est verū matrimoniu, in pōtentiali foro. Quid si significauit patrī, &
contrahet cum aliqua, si voluerit ille, sed antequam patrē consentiat,
mutat voluntatē dicens, qd non vult eā si patrē consentiat, patrē aut hoc
ignorans cōsentit nunquid est inter eos in matrimoniu, ar. qd sic extra, de
procu. mandato, dicendum tñ est, qd inter tales non est matrimonium.
Vnde, si contrahat ille cū alia, tenebit secundum matrimoniu, quia nō
dicitur consenseris, nō duret tēpe, quo patrē cōsentiat. Ante tñ, quā trā
fuit ad secunda vota, cōpelli debet, vt illā recipiat, ex quo semel in eam
consenseris, & cōdītio extat. ar. extra, de desponsimpu. c. de illis. Non tñ
dicendus est consensus, nō continetur, quousq; eius patrē cōsenserit,
vt d. c. super eo. Cōdītio vrd honesta, & contra matrimonii natu
rā, est ista: vt cū dicit, Cōtraho tecū ad tps, vel si prolem evites, vel si pro
qllū adulteranda te exponas: vt extra, de cond. app. c. si. vbi de hoc in
gl. g. dicitur. Hec. n. si adponat, nihil agitur. 22. q. 4. inter cōtra. & 32.
q. 2. aliq. & c. solet qri. Quid de illo, qd cōtraho sponsalia cū aliqua sub
hac cōdītione, si cōmiserit se illi nunquid, sequēt copula pīsumendū
est pro matrimonio? Dicendū, qd Vincentius notauit, de cōd. app. c. per
tuas. qd sic, qd haec cōdītio licet sit honesta, nō tñ habēda est, pōt nō ad
iecta: sed suspēdit sponsalia, qd in primo coitu ei sunt pura, & absoluta, ex
tante iā cōdītione. In secundo vrd coitu erit matrimoniu pīsumptū.
Alii dicunt, sine pījudicio: qd si cōdītio illa intelligatur de fornicario coi
tu, pōt nō adiecta habēda est, cūm sit turpis: & in primo coitu erit matri
moū pīsumptū. Si autē intelligat de legitimo coitu, multo fortius, pōt
matrimonio est pīsumendū ex primo coitu subsequente hac cōdītione,
potius est horatio, vt pīmitat ei rē secū habere, & exprimit modū, aut
cām, qd' nominet conditionem. Quid si dicā, Accipiā, vel accipio te in
vxore, si te virginē inuenero? Rñdeo idē dicendū, qd in pīcedenti casu.
Quid si dicā, Promitto tibi, qd si vnq; cōtraxero cū aliqua, tecū contra
hā: & permittas me coire tecū: nunquid est, pōt matrimonio pīsumendū, si
coitus sequat? Rñdeo, si dico, permittas. & c. sonat in conditionē, sub
hoc sensu si permiseris me coire tecū, cōtrahā tecū, si vnq; cōtraxero,
pīsumendū est, pōt matrimonio, vt dīctū est in primo casu. qd illa con
dītio habēda est, pōt nō adiecta. Sed si intelligatur cōdītio de coitu forni
cario, pīnde est, ac si dicā, Cōtrahā tecū, si vnq; cōtraxero ab illa cōdi
tione, si vnq; cōtraxero, recedit carnalē copulā subsequentē. Si autē qd
dicitur, & permittas me coire tecū, nō sonet in conditionē, sed si quādū
exhortatio, & provocatio ad coitū, vel modi expressio aut cause, multo
fortius pīsumendū est, pōt matrimonio, vt dīctū est in priore casu.
Nunquid idē iudicandū est, qn sponsalia, vel matrimonio cōtrahun
tur sub mō, vel sub cōdītione? Rñdeo, dicendū est, qd nō sī idē de dona
tione iudicandū, aut vēdicatione, qd sit sub mō. Nā donatio, vel vēdicio, qd sit
sub cōdītione, nō tenet, nō extā cōdītione: sed facta sub mō, statim
tenet, cēterū nō extātē mō illo, aut pacto adiecto, pōt reuocari. C. de do
nat, qd sub mō. l. 1:2. & 3. & notari. solet extra, de cond. app. Martinus,

stat de carnali copula post spōsalia: quamuis probe
tur, qd pater vel patruus cōtradixerit si tamē nō pro
batur expressum quod contradixerit ante carnis co
pulam, in dubio pro matrimonio iudicabitur: vt hēc
probantur j. eo. de illis. c. super eo. & c. per tuas. & ff.
de cōtrah. emp. & ven. sed celsus. §. vlt. quidā tñ dixe
runt, qd tunc valet condītio in matrimonio transflata
in alienum arbitrium, qn transfertur in arbitriū illo
rum, in quorū pītē sunt personā, de quib. agitur ff.
de ritu nupt. l. nuptiæ, & sic loquitur j. eo. super eo. fe
cus, si in arbitriū extraneotū: sed tu dic idē de extra
neis. i. his qui non habent in potestate illos de quib.
agitur per decr. j. eo. per tuas. Sin autē condītio appo
natur inhonestā & impossibilis: vt si dicā mulieri, Cō
trahā tecū, si hodie missam celebaueris. j. de penit.
noua quādā pro non adiecta habetur: & sic condītio
frangit, & matrimoniu firmatur. j. e. c. j. Si verō sit
inhonestā & possibilis, aut est contra substantiā mā
trimoniū: vt contraho tecū si prolē vitaueris, si te adul
terandā tradideris, si meliorē non potero inuenire:
hic nullus est consensus: nec matrimoniu valet. 32. q.
2. c. j. aliq. & c. solet. & j. eo. c. vlt. rñ. j. Aut non est cō
tra substantiam matrimonij, vt contraho tecū, si ho
minem interficeris, si furtū, aut rapinam cōmiseris,
& tunc pro non adiecta habetur: & iō tenet matrimon
iu, vt j. eod. c. j. & c. vlt. in fin. Sed opponitur, nōne
quālibet inhonestā condītio est impossibilis? negari
non pōt. ff. de cond. inst. l. filius. 20. q. 2. faciant. sed im
possibilis condītio vitiat contractū. ff. de verb. obli.
impossibilis. Insti. de hēre. Insti. §. impossibilis. ff. de
reg. iur. impossibilium. ff. de act. & obli. non solū. §.
de pact. c. fi. resp. speciale est in matrimonio, vt cōtra
quādū impossibili condītione teneat. & condītio
pro non scripta habeatur, sicut apparet ex his quādū
& j. not. sicut & institutionib. & legatis: vt no. §. e. §. j.
ver. quod si de futuro. & §. eo. sub §. diximus. ver. con
ditionum etiam quādam. in vtroque fauore est ratio
specialitatis. Aut est honestā, & impossibilis. vt ecce
cōtrahā tecum, si imperium mihi dederis: vel si cēlū
digito tetigeris: & tunc similiter pro non adiecta ha
betur. vt j. e. c. j. & c. vlt. in fin. Fit & alia diuisio: quia
honestarū & possibiliū alia est voluntaria, alia ne
cessaria. Voluntaria dī, quā pōt apponi, & non appo
ni, puta, contraho tecū, si dederis mihi io. de qua di
ximus §. e. ver. si condītio. Necessaria vrd dī illa, quē
non si opponitur, nihil agitur: vt, Contraho tecū si fa
cta fueris Christiana. 28. q. j. non oportet. Quid si ante
carnis copulam pīmitto protestationem, qd non
cognoscā ipsam animo cōsentendi, & postea cogno
sco: pro matrimonio iudico. ar. §. de app. solicitudi
nē. & de offi. dele. gratum. & de ele. in Genesi. & de cō
stit. cū M. Fer. Quid si contraho sub condītione hac,
si virgo inueniatur, & inuenitur corrupta: adhuc sto
pro matrimonio. ff. de contrah. empt. alioquin. §. j. &
24. q. 2. §. j. Quid si contraho cum vna sub condītione:
postea cum alia purē subsequenter, extat condītio.
vt qd prima sit vxor. ar. ff. qui po. in pig. ha. potior. j.
de frig. fraternalis. contrā credo. ar. in his quādū no.
§. vers. si condītio. Quid si contraho sub condītione,
quā omnino extitura est? statim est matrimoniu. vnde
non potest postea cum alia contrahere: qd quis qui
dam contradicant. ar. ff. de cond. inde. qd ea condītione.
Verū contra hanc materiam opponitur ex
lege ff. de reg. iu. actus legitimū. Soli actus illi nō sunt
contractus, sed quasi cōtractus, fm Goff. & Ber. im
die aliud ibi, & aliud hic. ratiō diversitatis est hēc:
qd actus illi perficiunt authoritate judiciali sive te
stato-